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' vie schweizerischen Spezialklassen sûr schwachbesShigte ttinder.
Bestand am I März 1907.

Zusammengestellt von H. Graf, Lehrer, Zürich v.

Hriind- Z-tt Feftkräfle Klii liier

Schàl ungs- der
männ-

lich
Mäd-
chen

Wal
M Mistn weiblich Knaben

1. Basel - 1888 9 1 8 74 103 177
2. St. Gallen 189» 4 2 2 46 29 75
3. Zürich 1891 15 8 7 191 167 358
4. Bern 1892 5 5 38 42 80
5. Winterthur 1893 2 2 — 19 21 40
6. Schasfhausen. 1893 1 I' 1 10 16 26
7. Herisau. 1893 I 1 16 17 33
8. Chur 1894 1 — 1 7 14 21
9. Burgdorf 1894 2 2 28 18 46

10. Richterswil 1895 1 1 21 13 34
11. Lausanne 1896 1 1 10 5 15
12. Genf 1898 7 7 77 57 134
13. Luzern 1899 2 1 i 31 24 55
14. Thun 1899 I — i 6 14 20
IS. Freiburg 1900 1 — i 11 15 26
16. Langnau 1901 1 — i >0 8 18
17. Steffisburg 1902 1 i 12 6 18
1-. Rüti (Zürich) 1902 1 I — 8 8 16
19. Wald - - 1903 I 1 — 8 7 >5
20. Töß 1903 I 1 — 15 8 23
21. Solothurn 1903 1 i 7 12 >9
22. Rorschach 1903 1 — i 11 14 25
23 Ölten 1904 I — l 7 11 18
24 Kath Altstätten 1906 1 i 13 7 25
25. Morges - 1906 1 — i 15 8 23
26. Wil (St. G 1906 I i 6 12 18
27. Appenzell 1906 1 i 20 20
28. Murten 1906 1 i 8 5 13
29. Heiden 1906 1 i 13 II 24

Zusammen 67
61

19
16

49
48

745
632

672
604

14,5
1236

Zuwachs 6 3 1 111 68 179

* 1 Hülsslehrer. Im März 1897 zählten die schweiz. Spezial-
klaffen 567 Schüler.

Aus einem Aufsatz über den Aal. Unter allen Tieren lebt der
Aal am längsten nach dem Tode. —

Aus einem Aufsatz über das Rind. Wenn die Kühe alt werden
und keine Milch mebr geben, so werden sie gemästet und als Ochsen verkauft. —

AuS einem Aufsatz über das Photographieren. Zuerst wurden
wir hingerichtet; dann hielten wir unsere Münder und schauten recht freundlich
auf den großen Gipskopf des Herrn Photographen. —
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