

<b>Zeitschrift:</b>	Pädagogische Blätter : Organ des Vereins kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
<b>Herausgeber:</b>	Verein kathol. Lehrer und Schulmänner der Schweiz
<b>Band:</b>	15 (1908)
<b>Heft:</b>	3
<b>Artikel:</b>	Die schweizerischen Spezialklassen für schwachbefähigte Kinder
<b>Autor:</b>	Graf, H.
<b>DOI:</b>	<a href="https://doi.org/10.5169/seals-525174">https://doi.org/10.5169/seals-525174</a>

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

\* Die schweizerischen Spezialklassen für schwachbefähigte Kinder.  
Bestand am 1. März 1907.

Zusammengestellt von H. Graf, Lehrer, Zürich V.

Schulort	Gründungs-jahr	Zahl der Klassen	Lehrkräfte		Schüler		Total
			männlich	weiblich	Knaben	Mädchen	
1. Basel . .	1888	9	1	8	74	103	177
2. St. Gallen . .	1890	4	2	2	46	29	75
3. Zürich . .	1891	15	8	7	191	167	358
4. Bern . .	1892	5	—	5	38	42	80
5. Winterthur . .	1893	2	2	—	19	21	40
6. Schaffhausen . .	1893	1	1*	1	10	16	26
7. Herisau . .	1893	1	—	1	16	17	33
8. Chur . .	1894	1	—	1	7	14	21
9. Burgdorf . .	1894	2	—	2	28	18	46
10. Richterswil . .	1895	1	1	—	21	13	34
11. Lausanne . .	1896	1	—	1	10	5	15
12. Genf . .	1898	7	—	7	77	57	134
13. Luzern . .	1899	2	1	1	31	24	55
14. Thun . .	1899	1	—	1	6	14	20
15. Freiburg . .	1900	1	—	1	11	15	26
16. Langnau . .	1901	1	—	1	10	8	18
17. Steffisburg . .	1902	1	—	1	12	6	18
18. Rüti (Zürich)	1902	1	1	—	8	8	16
19. Wald . .	1903	1	1	—	8	7	15
20. Töß . .	1903	1	1	—	15	8	23
21. Solothurn . .	1903	1	—	1	7	12	19
22. Rorschach . .	1903	1	—	1	11	14	25
23. Olten . .	1904	1	—	1	7	11	18
24. Kath. Altstätten	1906	1	—	1	18	7	25
25. Morges . .	1906	1	—	1	15	8	23
26. Wil (St. G.)	1906	1	—	1	6	12	18
27. Appenzell . .	1906	1	—	1	20	—	20
28. Murten . .	1906	1	—	1	8	5	13
29. Heiden . .	1906	1	—	1	13	11	24
Zusammen { 1907		67	19	49	743	672	1415
1905		61	16	48	632	604	1236
Zuwachs		6	3	1	111	68	179

\* 1 Hülfslehrer. NB. Im März 1897 zählten die schweiz. Spezialklassen 567 Schüler.

Aus einem Aufsatz über den Al. Unter allen Tieren lebt der Al am längsten nach dem Tode. —

Aus einem Aufsatz über das Rind. Wenn die Kühe alt werden und keine Milch mehr geben, so werden sie gemästet und als Ochsen verkauft. —

Aus einem Aufsatz über das Photographieren. Zuerst wurden wir hingerichtet; dann hielten wir unsere Kinder und schauten recht freundlich auf den großen Gipskopf des Herrn Photographen. —